A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia do Centro de
Educação Superior do Oeste (CEO), no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa
Senhoria para a reunião dos membros do colegiado do PPGZOO, a ser realizada no dia 29 de
março de 2022, às 8h30min, no ambiente virtual Microsoft Teams: https://bit.ly/357mivg, com
a seguinte pauta:

1 Atas

1.1 Ata 09/2021
1.2 Ata 11/2021

1.3 Ata 01/2022
1.4 Ata 02/2022

1.5 Ata 03/2022

2 Expediente

3 Ordem do dia
3.1 Processo UDESC 4406/2022. Discussão e aprovação do pedido de validação da

proficiência em língua inglesa da mestranda Mariane Spudeit Dal Pizzol. Interessado(a):
Mariane Spudeit Dal Pizzol. Relator(a): Patrícia Alves.

3.2 Processo UDESC 9434/2022. Solicitação de validação de exame de proficiência em
língua inglesa pelamestranda Flávia Klein. Interessado(a): Flávia Klein. Relator(a):
Patrícia Alves.

3.3 Processo UDESC 11159/2022. Solicitação de validação de proficiência em língua
inglesa do Mestrando Bruno Giorgio de Oliveira Cecere. Interessado(a): Bruno Giorgio
de Oliveira Cecere. Relator(a): Patrícia Alves.

3.4 Processo UDESC 11505/2022. Solicitação de validação do exame de proficiência em
língua inglesa de Carlos Jônatas de Sousa Teixeira. Interessado(a): Carlos Jônatas de
Sousa Teixeira. Relator(a): Patrícia Alves.

3.5 Processo UDESC 11547/2022. Validação de exame de proficiência em língua inglesa da
mestranda Karina Rosalen. Interessado(a): Karina Rosalen. Relator(a): Patrícia Alves.

3.6 Processo UDESC 6730/2022. Homologação do ad referendum do Edital de inscrições de
candidatos a alunos especiais do PPGZOO - Semestre 2022-1. Interessado(a): PPGZOO.
Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva.

3.7 Processo UDESC 6828/2022. Homologação do Ad referendum da solicitação de
agendamento da banca de Yan Lee Farina Guimarães. Interessado(a): PPGZOO.
Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva.

3.8 Processo UDESC 3770/2022. Homologação da aprovação Ad referendum do resultado
do Edital de Ranqueamento, Edital 01/2022/PPGZOO. Interessado(a): Julcemar Dias
Kessler. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva.

3.9 Processo UDESC 11618/2022. Homologação do Ad referendum da solicitação de
agendamento da banca de Pablo Vinicius Novaviski. Interessado(a): PPGZOO.
Relator(a): Marcel Manente Boiago.

3.10 Processo UDESC 11544/2022. Planos de estudo dos ingressantes 2022-1 do Programa
de pós-graduação em Zootecnia. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa
Appendino Nunes Zotti.

3.11 Processo UDESC 11564/2022. Validação de disciplina cursada pela mestranda Mariane
Spudeit dal Pizzol. Interessado(a): Mariane Spudeit dal Pizzol. Relator(a): Maria Luísa
Appendino Nunes Zotti.

3.12 Processo UDESC 11744/2022. Formato de defesas de dissertação no PPGZOO.
Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Rogério Ferreira.

3.13 Processo UDESC 6961/2022. Homologação do ad referendum da proposta de Doutorado
em Zootecnia - UDESC Oeste após atendimento de diligência da PROPPG.
Interessado(a): Diovani Paiano. Relator(a): Marcel Manente Boiago.

3.14 Processo UDESC 11826/2022. Solicitação de validação de créditos em disciplinas da
mestranda Flávia Klein. Interessado(a): Flávia Klein. Relator(a): Maria Luísa Appendino
Nunes Zotti.

3.15 Processo UDESC 11967/2022. Normativa de defesas do Programa de pós-graduação em
Zootecnia. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Rogério Ferreira.

4 Assuntos Gerais
4.1 Alteração de pequena monta do(a) aluno(a) Michael Vinícius Ficagna, aprovada em

15/02/2022.
4.2 Alteração de pequena monta do(a) aluno(a) Silvia Villa, aprovada em 18/02/2022.